
 

 

                                                                                                                             

C O M U N E     D I     L A P P A N O 

( Provincia di Cosenza ) 
 

SETTORE  UFFICIO  TECNICO 
 

DETERMINAZIONE  N° 48 del  02.04.2024 

Registro Generale delle Determinazioni n°  96 
 

OGGETTO 
Servizio di funzionamento degli impianti per il trattamento e smaltimento dei rifiuti 
urbani comunali. Trasferimento risorse all'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della 
Calabria (ARRICAL).  Conguaglio rimanenza pregressa 2023.- 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E T T O R E  T E C N I C O  

Visto il Decreto Sindacale di nomina n. 3 del 26.01.2024 con il quale è stata assegnata al sottoscritto la 
responsabilità del Settore Tecnico Comunale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il provvedimento di nomina del Responsabile del Settore Tecnico del 16.01.2020 prot. n. 200000272, 
con il quale sono state conferite alla sottoscritta dipendente comunale Ida Timpone le funzioni di 
Responsabile del Procedimento; 
Vista la legge n. 190 del 6.11.2012; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 27.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024-2026; 
Vista la legge regionale n. 10 del 20.04.2022 (Organizzazione dei Servizi Pubblici Locali dell'Ambiente), con 
la quale è stata istituita l'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (ARRICAL), con sede legale in V.le 
Europa, 15 - Loc. Germaneto - 88100 Catanzaro, individuata quale ente di governo dell'ambito territoriale 
ottimale per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche, relative al servizio idrico e al servizio di gestione 
rifiuti urbani; 
Visto il decreto n. 02 del 20 gennaio 2023 a firma del Commissario Straordinario dell'Autorità Rifiuti e 
Risorse Idriche Calabria (ARRICAL); 
Vista la nota dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria (ARRICAL) pervenuta al protocollo dell'Ente il 
13.06.2023 al n. 2846 ad oggetto: "Trattamento rifiuti presso impianto Calabra Maceri in Rende - subentro 
gestione rapporto - Versamento oneri di conferimento - modalità e coordinate bancarie"; 
Considerato che, ai sensi del citato decreto Commissariale n. 2 del 20.01.2023, a decorrere dal 1 luglio 
2023 occorre procedere all'assunzione dell'impegno di spesa su base bimestrale in favore dell'Autorità Rifiuti 
e Risorse Idriche della Calabria; 
Visto che l'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria ha comunicato il consuntivo 2023 che è pari ad € 
21.995,87; 
Considerato che, al fine di evitare il blocco dei conferimenti, è necessario versare il conguaglio di rimanenza 
pregresso al 2023 che è pari ad € 2.393,89;  
Attesa la necessità di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa corrispondente ad un importo di € 
2.393,89; 
Rilevato che le suddette somme trovano copertura nel  Bilancio di Previsione anno 2024-2026 al 
sottoelencato capitolo:  

Capitolo/Codice Oggetto Importo I.V.A. comp. 

2060 Conferimento e 
smaltimento rifiuti  

€ 2.393,89 

TOTALE GENERALE  €  2.393,89 
Visto l’art. 17 ter del DPR 633/72 
Precisato che la normativa sul DURC non contempla gli Enti Pubblici tra i soggetti obbligati al suo possesso 
se non nel caso di eventuali risorse erogate come finanziamento per specifiche progettualità e che l'importo 
da impegnare non rientra in tale fattispecie; 
Dato Atto  che per la presente liquidazione, trattandosi di accordo tra due amministrazioni aggiudicatrici, 
non è dovuta l'acquisizione del CIG ai sensi del Comunicato ANAC del 16.10.2019 (art. 5, comma 5 e 8 del 
Codice); 
Acquisiti il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 



 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e specificatamente l’art. 163; 
Visto il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con decreto legislativo n. 36/2023; 
Visto il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto del Presidente 
della Repubblica n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 
Visto l'art. 163 del D.Lgs 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Visto le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

p e r  l e  m o t i v a z i o n i  e s p r e s s e  i n  n a r r a t i v a ,  
c h e  s i  i n t e n d o n o  q u i  e s p r e s s a m e n t e  c o n f e r m a t e  e  t r a s c r i t t e  

D E T E R M I N A  

1. DI PROCEDERE ai sensi del Decreto n. 2 del 20.01.2023 del Commissario dell'Autorità Rifiuti e Risorse 
Idriche della Calabria (ARRICAL), all'assunzione dell'impegno di spesa per il conguaglio di rimanenza 
pregressa al 2023 di importo pari ad € 2.393,89; 

2. DI LIQUIDARE in favore dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (ARRICAL) la somma di € 
2.393,89; 

3. DI IMPUTARE, all’uopo, la somma complessiva di € 2.393,89 sul sottoelencato  Capitolo del Bilancio 
Comunale di Previsione anno 2024-2026: 

Capitolo/Codice Oggetto Importo I.V.A. comp. 

2060 
 

Conferimento e 
smaltimento rifiuti  

€ 2.393,89 

                                                                                                                             
TOTALE GENERALE 

 € 2.393,89 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, c. 8 del D.Lgs 267/00 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possano incidere sul presente provvedimento; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità , legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del responsabile 
del servizio finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile delle Pubblicazioni per la rituale pubblicazione 
nei modi e nelle forme previste di legge. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
              F.to Ida Timpone 
   
                                 Il  Responsabile del Settore Tecnico 

                    t F.to Dott. Ing. Silvio F.sco MELE 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE e COPERTURA FINANZIARIA 

SETTORE FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 
49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 
2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del 
Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 

Lappano, addì                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                     F.to Dott.ssa Maria Rosa FALVO 

  Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della legge n. 
69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi dal 12.04.2024 con il n. 178 
                     
                                                                                                                        IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                         F.to Dott.ssa Maria Luisa GACCIONE 
 


